
 

 
   R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

     AUTORITETI PORTUAL DURRËS 

 
 

KRITERET E VECANTA PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: "Implementimi ne harte i vendndodhies dhe elementeve financiare 

te aktiveve afatgiata ne  sistemin e raportimin  Oracle Analytics Cloud" 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1.8000.000 (Nje milion e teteqind mije), lekë pa TVSH. 

 

1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre viteve e fundit financiare (2020-2021-2022), ku vlera e 

xhiros minimale vjetore,  per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar, të jetë në një vlerë jo më të 

vogel se 40% e vlerës së fondit limit të kontratës që prokurohet. 

            Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate sherbimet objekt procedure prokurimi, kerkohet qe OE ofertues te 

vertetoje se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare per ta realizuar ate ne 

kohe dhe ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara. Per kete, OE ofertues duhet te kete 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me kete qellim, eshte argumentuar se vlera e xhiros duhet 

te jete ne masen si mesiper. 

 

2.        Kapaciteti teknik:   

2.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme me 

integrim, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % nga vlera e përllogaritur e fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e sherbimeve te 

realizuara. Faturat të jenë te deklaruara në organet tatimore.   



 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e shërbimeve të 

realizuara. Faturat të jenë te deklaruara ne organet tatimore. 

 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

20%  të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

  

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 Ky kriter është vendosur në mënyrë që të garantohet një nivel i pranueshëm në lidhje me 

eksperiencën, besueshmërinë, përvojën ne kontrollin e llogarive të entiteteve të krahasueshme 

për nga lloji, përmasa apo kompleksiteti. 

 Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në 

mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga 

një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-

sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, 

edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose 

furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate 

bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

  

2.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet te jete i pajisur dhe te paraqese certifikatat 

perkatese te vlefshme te ISO-ve, (te perkthyera ne shqip dhe te noterizuara) te leshuara nga 

organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga DPA, ose organizma nderkombetare 

akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, si me poshte: 

 

- ISO 9001:2015: Per menaxhimin e cilesise, qe ka lidhje me objektin e kontrates; ose 

ekuivalente 

- ISO 27001 Per menaxhimin e sigurise se informacionit, objekti i se ciles te kete lidhje 

me objektin e prokurimit ose ekuivalente 

- ISO 20000 1:2018 Menaxhimin e sistemeve të informacionit, objekti i se ciles te kete 

lidhje me objektin e prokurimit. ose ekuivalente 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Duke qene se zerat pjese e prokurimit jane teper te rendesishme per sigurine dhe vijueshmerine 

e punes te sistemeve kritike ne APD duhet qe subjektet zbatuese  te  kontrates  te  jene   te pajisura  

me keto certifikime. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si 

kompani kanë kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për 

të zbatuar kontratën. 



Përmbushja e standartit ISO 9001:2015 ose ekuivalent është i rendesishem per te siguruar 

menaxhimin e cilësisë së shërbimeve që kerkohen. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për 

shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas 

të gjitha standarteve të cilësisë. 

Përmbushja e standartit ISO 27001 ose ekuivalent është i rendesishem per te siguruar qe shoqerite 

zoteroje njohurite si dhe procedurat e menaxhimin te sigurise se informacinoit që kerkohen. Ky 

lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një 

sistem menaxhimi të sigurise për shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e 

rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha standarteve të sigurise. 

Permbushja e Standartit Menaxhimi i sistemit të informacionit ISO 20000 1 siguron që operatori 

ekonomik ka të implementuar një sistem ofrimi të shërbimit përmes të cilit efektivisht planifikon, 

zhvillon, implementon, operon, monitoron, kontrollon dhe mirëmban portofolin e shërbimeve 

dhe cilësinë e tyre si dhe aplikacioneve financiare në cloud. 

 

 

2.3. Operatori ekonomik ofertues duhet te kete certifikimet si me poshte: 

 

● Oracle infrastructure Cloud 

 

Argumentimi Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor per tu garantuar qe  Operatori 

Ekonomik ka  mbeshtetjen e prodhuesit per te garantuar cilesine  e produkteve  dhe  furnizimin 

e tyre ne kohe për përmbushjen me sukses të kontratës, duke  garantuar funksionimin e pajisjeve 

ne kushtet e garancisë dhe pas saj. Certifikimet e mesiperme, garantoje autoritetin Kontraktor qe 

ndryshimet si dhe permiresimet e sistemeve Oracle ERP dhe BI ne cloud jane ne perputhje me 

kerkesat e shoqerive prodhuese dhe nderhyrjet ne te nuk do te sjellin demtim apo pezulloim te 

operimit te ketyre sistemeve qe jane ne APD.  

Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pikën 5 dhe 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

 

2.4 Operatori ekonomik duhet te kete ne stafin e tij specialistë te certifikuar per sistemet e meposhtme 

si vijon: 

 1 (një) punonjës të certifikuar për menaxhim projekti 

Argumentimi : Për mire-menaxhimin e kontratës dhe te sigurinë që të përmbushen 

detyrimet kontraktuale, është e domosdoshme prezenca e një menaxheri projektesh të 

certifikuar 

 1 punonjës të çertifikuar për infrastructure cloud Oracle. 

 Argumentimi : Ky projekt kërkon që shërbimet e marra të jenë në Cloud dhe për këtë është 

e nevojshme që të një pjesëe e stafit të ketë specializimin në cloud. Këto njohuri janë specifike 

dhe të domosdoshme për zbatimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve. 

 



 1 punonjës të çertifikuar për baza të dhënash Oracle  

 Argumentimi : Ky projekt kërkon që të dhënat të jenë të ruajtura në bazë të dhënash. Për 

këtë është e nevojshme që të jetë pjesë e stafit të paktën një person që ka aftësi në 

“database”. 

 1 punonjës të çertifikuar për sisteme ERP Oracle  

Argumentimi : Implementimi i sistemeve ERP, kërkon njohuri specifike për të cilat lidhet jo 

vetëm me njohjen e sistemeve ERP por edhe me njohjen e praktikave kontabël dhe operacioneve 

të ndërmarrjeve. Certifikimi i këtij lloji garanton që sistemi do të zbatohet nga personel teknik që 

ka kaluar kushtet e prodhuesve për specialistë të këtij lloji. Këto njohuri janë specifike dhe të 

domosdoshme për zbatimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve 

 1 punonjes te certifikuar per BI 

 Argumentimi : Implementimi i projektit, kërkon njohuri specifike në fushën e BI. Certifikimi i këtij lloji 

garanton që sistemi do të zbatohet nga personel teknik që ka kaluar kushtet e prodhuesve për specialiste 

të këtij lloji. 

 

Shenim: Nje punonjes mund te kete me shume se nje certifikate. 

Lidhur me personelin e kerkuar, Ofertuesi duhet te paraqesë listepagesat sipas formulareve E-SIG 

025 te sigurimeve, per te vërtetuar qe i ka te punësuar për tre muajt e fundit nga data e hapjes se 

ofertave. Ne keto lista, duhet te jete secili prej punonjësve me sipër.  

Per personelin e mesiper, duhet te paraqiten certifikatat e kualifikimit. 

 

Argumentimi: Eshte  kerkuar  ky  kriter  pasi sistemi ku do te implementohet zgjidhja e kerkuar 

ne kete procedure kane te bejne me sistemin Administrimit financiar Oracle qe aktualisht APD 

ka ne perdorim dhe qe perben nje pjese te rendesishme te punes ne APD. Nevojitet qe minimalisht 

person te jete i certifikuar ne kete teknologji per arsye qe personi qe do te suportoje per kete 

teknologji te kete informacionin e duhur dhe te shoqeruar me certifikimin perkates.  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë specialiste 

te certifikuar të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Punonjesit e siguruar 

jane vendosur në përputhje me volumin e shërbimit që do të kryhet si dhe afatin e ekzekutimit të 

kontratës dhe është kerkese minimale për realizimin në kohë dhe me sukses të saj. Specialistet e 

sherbimeve te kompanise duhet te jene te certifikuar per te kryer me sukses sherbimin objekt kontrate 

 

Ky kriter permbushet me plotësimin e formularit të vetdeklarimit. Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i  kualifikuar i pari do të duhet të 

dorëzoje dokumentet  provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të nenit 26, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, I ndryshuar  si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

 

III. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve. 

Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e 

saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. 

Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

KOMISIONI: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


